
VLAAMSE OVERHEID

Leefmilieu, Natuur en Energie

[2016/205237]
27 SEPTEMBER 2016. — Ministerieel besluit houdende vaststelling van de code van goede praktijk voor de

kwaliteitsvolle heraanleg van een ontginning in functie van landbouw in uitvoering van artikel 5.18.1.2 van het
besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale bepalingen inzake
milieuhygiëne

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw,

Gelet op het decreet van 28 juni 1985 betreffende de milieuvergunning, het laatst gewijzigd bij het decreet van
18 december 2015;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 6 februari 1991 houdende vaststelling van het Vlaams reglement
betreffende de milieuvergunning, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 16 oktober 2015;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale bepalingen inzake
milieuhygiëne, artikel 5.18.1.2, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 18 maart 2016;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van
de Vlaamse Regering, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 4 mei 2016,

Besluit :
Artikel 1. De code van goede praktijk voor de kwaliteitsvolle heraanleg van een ontginning in functie van

landbouw, versie 1.0, opgenomen in de bijlage 1 die bij dit besluit is gevoegd, wordt goedgekeurd.
Art. 2. De code van goede praktijk, vermeld in artikel 1, treedt in werking op 1 januari 2017.
Brussel, 27 september 2016.

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw
J. SCHAUVLIEGE

Bijlage 1

Code van goede praktijk voor de kwaliteitsvolle heraanleg van een ontginning in functie van landbouw, versie 1.0
INHOUDSTAFEL

Inleiding
1. Algemene toelichting over de bodemlagen en het niveau van de heraangelegde bodemlagen
1.1. Definities bodemlagen
1.2. Niveau van de heraangelegde bodemlagen
2. Landbouwkundige en bodemkundige parameters
2.1. Grootte van het perceel
2.2. Toegankelijkheid van het perceel
2.3. Keuze van opvulgrond: de textuur (korrelverdeling)
2.3.1. Algemene aspecten
2.3.2. Textuurklasse en textuurbepaling
2.3.3. Ondergrondlaag
2.3.4. Kwaliteitsvolle bodemlaag
2.3.4.1. Zandige en lemige texturen
2.3.4.2. Kleiige texturen
2.3.4.3. Beheer van de stromen van opvulgronden met verschillende textuur
2.3.4.4. Realisatie van ’werk-met-werk-principe’
2.3.5. Bouwvoorlaag
2.4. Keuze van opvulgrond: de stenigheid
2.4.1. Algemene aspecten
2.4.2. Ondergrondlaag en kwaliteitsvolle bodemlaag
2.4.3. Bouwvoorlaag
2.4.4. Het verwijderen van stenen
2.5. Dikte van de bewortelingslaag
2.6. Bodemwaterhuishouding
2.6.1. Algemene aspecten
2.6.2. Meten en wijzigen van de grondwatertafelstand
2.7. Bodemcompactie
2.7.1. Algemene aspecten
2.7.2. Ondergrondlaag
2.7.3. Kwaliteitsvolle bodemlaag
2.7.4. Bouwvoorlaag
2.7.5. Meten en remediëren van bodemcompactie
2.7.6. Nazorg voor het vermijden van bodemcompactie
2.8. Zetting en microreliëf van de ’nieuwe bodem’
2.8.1. Algemene aspecten
2.8.2. Technische aspecten

 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2
4-
10
-2

01
6



2.9. Helling van de ’nieuwe bodem’
2.10. Gehalte aan organische stof
2.10.1. Algemene aspecten
2.10.2. Meten en verhogen van het organischestofgehalte
2.11. Zuurtegraad en bodemvruchtbaarheid
Gezien om gevoegd te worden bij het ministerieel besluit van 27 september 2016 houdende vaststelling van de

code van goede praktijk voor de kwaliteitsvolle heraanleg van een ontginning in functie van landbouw in uitvoering
van artikel 5.18.1.2 van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale
bepalingen inzake milieuhygiëne.

Brussel, 27 september 2016.

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw
J. SCHAUVLIEGE

De code van goede praktijk voor de kwaliteitsvolle heraanleg van een ontginning in functie van landbouw, ver-
sie 1.0, kan in integrale vorm worden geraadpleegd op de website van de afdeling, bevoegd voor de natuurlijke

rijkdommen.

 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2
4-
10
-2

01
6


